
Wizyta Studyjna  

 

 Wizyta studyjna odbędzie się w dniach 20-22 maja 2009 r. Obejmować będzie pobyt w 

wielu  niezwykłych miejscach (Jura Krakowsko – Częstochowska, a także wizyta na Jasnej Górze), 

pokaże jedno z najciekawszych partnerstw w województwie śląskim – opartym na pasjach i 

autentycznym zaangażowaniu ludzi, kulturze, historii tej  ziemi. Baza noclegowa to Pałac w  

Nieznanicach. Podczas całej wizyty towarzyszyć 

uczestnikom będzie Pan Krzysztof Wójcik – znawca 

wszystkiego co leży na szlaku Reszków i Pan Krzysztof 

Polewski i Pani Ala Hałoń i inni, którzy przedstawią cały 

proces powstania partnerstwa, to co się udało, jakie 

sukcesy , ale i błędy, które po drodze popełnione zostały 

oraz kierunki rozwoju partnerstwa.  

Odbędą się też warsztaty:  

• Pierwszy - “Integracja i aktywność dla rozwoju społeczności lokalnych”z Panią Alą Hałoń, 

• Drugi –“Idea, pasje, realizacja – Partnerstwo “Szlak Reszków – Muzyka i Konie”- 

prowadzenie Krzysztof Wójcik, Krzysztof Polewski .  

Planowany jest także wyjazd do Olsztyna  - tam słynne ruiny 

zamku i pogadanka “Wspólnota historyczna – wspólnota 

współczesna na przykładzie historii i współczesnych dziejów 

Zamku w Olsztynie koło Częstochowy”. Tam też kolacja w 

zabytkowym spichlerzu 

 Uczestnicy wyjazdu będą mieli okazje zapoznać się 

z najważniejszymi miejscami, najważniejszymi wydarzeniami 

na Szlaku Reszków (stadnina koni, gospodarstwa 

agroturystyczne, aktywność wokół rzeki Warty itp.).  

W trzecim dniu wyjazd na Jasną Górę – wizyta w Sanktuarium i Bibliotece Jasnogórskiej 

Szczegółowy plan wizyty studyjnej w załączniku.  

                   

                                                                                               

                                                                                            
 

 

 

 



Program 

Wizyty studyjnej Członków Organizacji Pozarządowych, pracowników Urzędu Gminy,  

Radnych Gminy i Jednostek Organizacyjnych z terenu Gminy Jodłownik 

 

20. V. 2009 r. 

g. 12.30 – 13.00 – przyjazd i zakwaterowanie uczestników wizyty studyjnej w Pałacu Nieznanice w 

Nieznanicach k/Częstochowy/ www.nieznanice.gold.pl    

g. 13.00 – 14.30 – obiad  

g. 14.30 – 17.00 - przywitanie uczestników i zapoznanie z programem pobytu – Ala Hałoń (trener 

Stowarzyszenia CAL), Krzysztof Polewski (trener Stowarzyszenia Cal, 

dyrektor GOK Mykanów), Krzysztof Wójcik (pedagog, przewodnik po 

“Szlaku Reszków – Muzyka i Konie”) 

-warsztat – „Integracja i aktywność dla rozwoju społeczności lokalnych” – A. 

Hałoń – 3 h szkoleniowe 

g. 17.00 – 17.30 – wyjazd do Olsztyna k/Częstochowy 

g. 17.30 – 20.00 – „Wspólnota historyczna – wspólnota współczesna” na przykładzie historii i 

współczesnych dziejów Zamku w Olsztynie koło/ Częstochowy.- K. Wójcik, 

Mariola Matysek/Ala Hałoń – 3 h szkoleniowe 

g. 20.00 – 21.30 – kolacja w zabytkowym spichlerzu w Olsztynie 

g.21.30 - powrót do Nieznanic 

 

 

21.V.2009 r. 

g. 9.00 – 9.45      - śniadanie 

g.10.00 – 10.30 – przejazd do Mykanowa 

g. 10.30 – 13.15 – warsztaty „ Idea, pasja, realizacja – Partnerstwo „ Szlak Reszków – Muzyka  i 

Konie” – prowadzenie Krzysztof Wójcik, Krzysztof Polewski – 4 h szkoleniowe 

g.13.30 – 14.30 – obiad (Zajazd Wysoczański) 

g. 14.30 – 19.30 - wyjazd na „Szlak Reszków – Muzyka i Konie”  

− Kościelec – Sportowa aktywność mieszkańców oraz inne zasoby do 

wykorzystania, 

− Rudniki – Satry kmieniołom – potencjalna arena i scena operowa 

− Mstów – dzisiejsze oblicze a dawna świetność i przykłady aktywności 

mieszkańców 

− Skrzydlów – siedziba Jana Rezszke, plany nowego włsciciela, przykład 



wykorzystania odnawialnych źródeł energii, 

 

− Rzeki Wielkie – szlacheckie gniazdo 

− Garnek – Siedziba Edwarda Reszke – slady dawnej świetności, współczesna 

aktywność mieszkańców, 

− Widzów – Stadnina koni książąt Lubomirskich wczoraj i dziś, 

− Logota Mała – spotkanie z H.Pruciask – lokalny animator aktywności 

mieszkańców, 

− Kruszyna – Czy można przywrócić świetność dawnego salonu 

Rzeczypospolitej? 

− Borowno –  Początek historii rodu Reszków na terenie częstochowskim, 

hobby pomysł na życie 

− Nieznanice 

 

g.19.30 – 20.00 – kolacja w Pałacu w Nieznanice 

 

 

22.V.2009 r. 

g.  9.00 -  9.30 –  śniadanie  

g.  9.30 – 10.30 – przejazd do Częstochowy  

g. 10.30 – 14.30 – Jasna Góra – wspólnota wiary i modlitwy – wizyta w Sanktuarium  i Bibliotece 

Jasnogórskiej 

g. 14.30– 15.15 – obiad  

g. 15.15               - wyjazd do domu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

WIZYTA STUDYJNA - SZLAK RESZKÓW – MUZYKA I KONIE, ...CZYLI 

JAK NADAĆ REALNY KSZTAŁT IDEOM I POMYSŁOM 

„Ze względu na dobry dojazd, szlak rozpoczynamy w Kłomnicach” – tymi słowami pomysłodawcy 
Szlaku rozpoczęli zaproszenie do odwiedzenia miejsc, z którymi swoje losy związali Reszkowie – 
wybitna rodzina polskich śpiewaków, którzy w XIX i na początku XX wieku królowali na 
największych scenach operowych świata: w Paryżu, Madrycie, Londynie i Nowym Jorku. Józefina 
(sopran), Edward (bas) i Jan (tenor) – rodzeństwo Reszków na miejsce swojego życia i odpoczynku 
między kolejnymi trasami koncertowymi wybrali majątki w gminach: Garnek, Skrzydlów, 
Chorzenie i Kłobukowice. Tam też oddawali się drugiej pasji – hodowli koni i organizowaniu 
wyścigów. Założony przez nich tor wyścigowy przez 25 lat ściągał na imprezy osobistości z całej 
Europy. 

więcej o rodzinie Reszków i tworzonym szlaku na stronie: www.edwardreszke.prv.pl  

Partnerstwo Szlak Reszków – Muzyka i Konie to pomysł upamiętnienia świetnej historii rodu 
Reszków, która przez czas PRLu została świadomie zepchnięta w niepamięć. To też przemyślany 
sposób na wykorzystanie zasobów i możliwości (historycznych i przyrodniczych), jakie istnieją na 
obszarze pięciu gmin województwa śląskiego: Mstowa, Kłomnic, Mykanowa, Kruszyny i Rędzin. 

Partnerstwo Szlak Reszków – Muzyka i Konie w zakolu Warty koło Częstochowy zostało 
powołane, by „stymulować rozwój gospodarczy w oparciu o turystykę i zasoby kulturowe” oraz by 
„wzmocnić wzajemną współpracę i nadać jej nową jakość”. Pomysłodawcy partnerstwa zauważyli, 
że miejsca związane ze sławnym rodem, uzupełniane przez tereny, na których odbyły się inne 
ważne wydarzenia historyczne (jak chociażby bitwa pod Kruszyną w powstaniu styczniowym), 
tworzą wyraźny szlak. Jego wartość dodatkowo wzmacniają walory przyrodnicze – położenie nad 
Wartą oraz rozległe zasoby leśne. Postanowili ten szlak określić i nadać mu realny kształt. Obecnie 
liczy od 70 do 80 km i obejmuje 14 strategicznych punktów.  

Powołane partnerstwo nie jest odrębną organizacją. Jest „partnerstwem luźnym”, w skład którego 
wchodzi kilkanaście instytucji – głównie przedstawicieli samorządu terytorialnego (urzędy gmin, 
gminne ośrodki kultury), a także sektora pozarządowego. Formalnie jest jeszcze w trakcie 
tworzenia i formułowania się, choć ma już na swoim koncie organizację (lub współorganizację) 
kilku ważnych wydarzeń kulturalnych. Przed twórcami partnerstwa stoi teraz wielkie wyzwanie 
określenia formalnych aspektów działania i nadania realnego kształtu ideom i pomysłom, których 
wydają się mieć bez liku.  

 

 

DLACZEGO TA NAZWA?! 

Przeprowadzone przez nas rozeznanie wskazuje na jedną dominantę historyczną w gminach 
Kłomnice, Mykanów, Kruszyna i Mstów – rodzinę Reszków i jej dokonania. Bracia Jan (tenor) i 
Edward (bas) Reszke, wraz z siostrą Józefiną (sopran) Kronenbergową, byli światowej sławy 
śpiewakami operowymi. Królowali na wielkich scenach operowych końca XIX i początku XX 
wieku: w Paryżu, Londynie, Madrycie i Metropolitan Opera w Nowym Yorku. Obydwaj bracia 



kupili i zamieszkali w majątkach znajdujących się w naszej okolicy: Garnek, Skrzydlów, 
Chorzenice, Kłobukowice. Tutaj też realizowali swoją drugą wielką pasję: hodowlę koni 
wyścigowych i, oczywiście, same wyścigi. Współpracowali w tym zakresie ze szwagrem Adamem 
Michalskim z Borowna, księciem Lubomirskim z Kruszyny, drugim szwagrem – Leopoldem 
Kronenbergiem, właścicielem majątku Kłomnice, Gruszewskim z Pławna i wieloma innymi z 
bliższej i dalszej okolicy. W tym gronie założyli w 1879 r drugie w Królestwie Polskim, 
Pławieńskie Towarzystwo Wyściów Konnych. W Pławnie też funkcjonował przez 25 lat tor 
wyścigowy a na imprezy jeździeckie ściągały osobistości z całej Europy. Reszkowie i Michalscy 
założyli równocześnie hodowlę wyścigowych koni pełnej krwi angielskiej, którą przenieśli później 
do Skrzydlowa. Ich śladem, podobną hodowlę założyli Lubomirscy, przeniesioną później do 
Widzowa, jako że te dwie rodziny łączyły więzy przyjaźni i wspólne zamiłowanie do koni. 
Hodowle te były znane w całym ówczesnym Królestwie Polskim i Rosji Tak się więc składa, że 
wspomniane miejsca wraz z innymi zabytkami tworzą dość wyraźny ciąg, który pozwala 
zaprojektować szlak, który nazwaliśmy „Szlakiem Reszków” z dodatkiem “Muzyka i Konie”. Są 
oczywiście również inne, równie ważne, powody, jak historia i legenda Denhoffów, bitwa pod 
Kruszyną w powstaniu styczniowym oraz wiele innych, które dopełniają wartości naszego szlaku. 
Nie bez znaczenia są również wartości przyrodnicze i rekreacyjne wspomnianego terenu. 
Największy walor stanowi tu rzeka Warta opasująca gminę Mstów, Kłomnice i Kruszynę i 
Mykanów z możliwością spływów kajakowych oraz urządzania kąpielisk. W pobliżu są również 
rozległe lasy, stanowiące wartość przyrodniczą, gospodarczą i rekreacyjną. Pojawiły się też ostatnio 
obszary porolnicze, do których też powraca “natura” - zarośnięte chaszczami łąki, zwłaszcza 
nadwarciańskie. Jest kilka pomników przyrody ale niwątpliwy urok mają liczne parki podworskie i 
aleje osłonięte drzewami. Cały szlak prowadzimy tak aby można go było przebyć rowerem ale też 
wskazujemy drogi dla samochodów. Cały szlak liczy od 70 do 80 km w zależności od wariantów 
drogi i dlatego jego zwiedzanie powinno się rozłożyć na kilka etapów, choć „technicznie” można 
przejechać go w ciągu dnia.  
 
 
 

SZLAK RESZKÓW 
Jak już wcześniej było wspomniane “Szlak Rzeszków “ posiada 14 strategicznych punktó są nimi: 
 
1. KŁOMNICE 
Ze względu na dobry dojazd, szlak rozpoczynamy w Kłomnicach . Dworzec PKP w Kłomnicach 
jest związany z dawną Drogą Żelazną Warszawsko- Wiedeńską, naprzeciwko kolejowy budynek 
mieszkalny z końca XIX w. Opodal wiadukt szosy Radomsko – Częstochowa nad linią kolejową. 
W pobliżu dawny dworek Bugajów i zabudowania ich dawnej fabryki maszyn rolniczych a po 
drugiej stronie, mocno już przebudowane, budynki magazynów GS (kazarmy) i dawnej fabryki 
Cykorii (1888r). Wart obejrzenia jest jeszcze cmentarz parafialny przy ul. Częstochowskiej wraz z 
nagrobkami znanych w okolicy obywateli i bramą z inicjałami L. Kronenberga oraz kościół 
parafialny Św. Marcina z końca XVIII w. z zabytkowym wyposażeniem. Trzeba również zwrócić 
uwagę na liczne tutaj kapliczki przydrożne, m.in.: św. Jana Nepomucena (róg ul. Częstochowskiej i 
Zdrowskiej), Matki Bożej N. P. na końcu ul. Bartkowickiej, itp. 
 
2. BOROWNO 
Z Kłomnic do Borowna droga wiedzie przez Zdrową. Borowno należy już do gminy Mykanów. 
Końcowy odcinek przed cmentarzem w Borownie to aleja lipowa wśród pól. Obok niej leżą tereny 
słynnej bitwy pod Kruszyną (lub Nieznanicami) jaką w czasie Powstania Styczniowego w sierpniu 
1863 r stoczyły oddziały pod wodzą gen. E. Taczanowskiego. Na cmentarzu parafialnym znajduje 
się grób E. Reszke i jego rodziny: Michalskich. W pobliżu – grób Wereszczyńskich (malarka 
Wanda Wereszczyńska) i wiele znaczących postaci okolicy. W samym Borownie jest jeszcze: 
kościół parafialny Św. Wawrzyńca w Borownie (połowa XIX w); dwór Michalskich w Borownie, 



Szkoła Podstawowa im. E. Reszke w Borownie.  W Borownie stał niegdyś piękny drewniany 
spichlerz z XVIII w. Teraz można go podziwiać w podczęstochowskim Olsztynie jako karczmę (w 
tym  
 
 
3. i 4. RUDNIKI-KOŚCIELEC 
Jest to trasa uzupełniajaca nasz szlak. Drogą na Karolinę w gminie Rędziny udajemy się do 
Kościelca. Przy głównej drodze jest widoczny okazały dwór Wereszczyńskich – dom rodzinny 
znanej malarki częstochowskiej Wandy Wereszczyńskiej. Obecnie jest tu przedszkole i szkoła. Gdy 
dotrzemy do Rudnik (bocznymi drogami) warto zwrócić uwagę na pozostałości starego przemysłu: 
dwa stare piece wapienne i kamieniołom z jaskinią „Szmaragdową”. Jest to element Szlaku Siedmiu 
Szkół. Z Rudnik wracamy do gminy Kłomnice do Chorzenic polnymi i leśnymi drogami.  
 
5. NIEZNANICE 
Po drodze do Witkowic i Chorzenic mijamy z boku miejscowość Nieznanice i wkraczamy znów na 
teren gminy Kłomnice. W dawnym pałacu W. Kornhoffera z 1919 r znajduje się Hotel i Restauracja 
„Pałac Nieznanice” (wraz z parkiem). Hotel jest zrzeszony w Stowarzyszeniu Hoteli Historycznych. 
Miejscowość nie jest związana z Reszkami, jednakże Pałac jest interesującym obiektem. Warto 
wspomnieć również udział ostatniego właściciela W. Kornhoffera w ruchu oporu – był oficerem 
AK. (Baza noclegowa uczestników wyjazdu studyjnego.) 
 

6. CHORZENICE 
Przy ruchliwej trasie Kłomnice – Częstochowa znajduje się kaplica p.w. Św. Stanisława B.M. z 
1927 r wybudowana staraniem płk. A. Nieniewskiego jako votum za urodzenie się córki Haliny 
(urnę z jej prochami umieszczono niedawno w ścianie kaplicy). Pułkownik Adam Nieniewski był 
zięciem Edwarda Reszke (ożenił się z jego córką Janiną już po jego śmierci. Janina była jedną ze 
spadkobierczyń majątku Jana Reszke po śmierci jego jedynego syna.).Przy ul. Głównej jest dawny 
pałacyk ( 15 km ) płk Adama Nieniewskiego (lata 20-te XX w) obecnie siedziba Domu Dziecka. W 
czasie okupacji była tu ponurej sławy siedziba żandarmerii. Otacza go rozległy park. Warta 
obejrzenia jest kaplica mszalna w pobliskich Witkowicach z początku XX w.  
 
7. MSTÓW 
Z Chorzenic do Mstowa można jechać dobrą drogą przez Rzerzęczyce i Skrzydlów(dla 
samochodów) lub, nieco gorszą, miejscami utwardzoną żwirem, przez Przybyłów i las. 
Opuszczamy w ten sposób gminę Kłomnice i wkraczamy na teren gminy Mstów. Mstów, dawne 
miasto, jest miejscowością z wieloma cennymi zabytkami: klasztor kanoników regularnych w 
Mstowie, kaplica cmentarna z XV w, zabytkowy zespół stodół na wzgórzu od strony południowo 
zachodniej. Napotkamy tu również dużo walorów przyrodniczych: rzeka Warta, ostaniec Skała 
Miłosna, zalesione wzgórza. Miejscowość ta nie jest związana z Reszkami jednakże stanowi punkt, 
z którego można robić wiele wycieczek, przebiega tędy Szlak Jury Wieluńskiej, Szlak Siedmiu 
Szkół, i inne. Ze Mstowa można udać się w górę rzeki malowniczym przełomem Warty aż do 
Częstochowy – Mirowa. Ze Mstowa można też zacząć spływ kajakowy Wartą, która ma w tej 
okolicy dziki i kręty przebieg. Istnieje też możliwość zrobienia trasy konnej od Ośrodka 
jeździeckiego “Pegaz” w Częstochowie Mirowie wzdłuż Warty.  
 
8. KŁOBUKOWICE 
Kłobukowice Leżą przy szosie Mstów - Garnek. Był tu majątek z klucza Jana Reszke. Pałac w 
Kłobukowicach (zbudowany w manierze romantycznej w XIX w.) usytuowany jest na szczycie 
wysokiego zbocza opadającego stromo ku Warcie. Na wspólnej posesji zabytkowy spichlerz z XVII 
w oraz niedokończona budowa ośrodka szkoleniowego. W pobliżu Warta i miejsca na rekreację. 
 
9. SKRZYDLÓW 



Przy tej samej trasie leży główny majątek Jana Reszke w Skrzydlowie, już na terenie gminy 
Kłomnice. Główna siedziba Jana Reszke i w niej: rozległy park opadający ku Warcie, kaplica 
dworska z 1830 r. otoczona fosą, pałac - dworek z początku XX w, drewniany “Zielony Dwór” 
(pałacyk myśliwski dla gości), zabudowania folwarku, gorzelni i pozostałości po hodowli koni. 
Tutaj Jan Reszke w końcu XIX w przeniósł z Borowna hodowlę koni pełnej krwi angielskiej, które 
odnosiły sukcesy na torach wyścigowych w całej Europie. Na skrzyżowaniu kapliczka M.B. N. P. 
oraz przy drodze na Kłobukowice kapliczka “graniczna”. W pobliżu Warta i mała elektrownia 
wodna. 
  
10. RZEKI WIELKIE    
Jest to następna miejscowość na wspomnianej trasie drogowej, nie związana z Reszkami. Znajduje 
się tutaj dwór szlachecki z XVIII w z parkiem, obecnie siedziba szkoły oraz klubu sportowego. 
Ostatnimi właścicielami dworu i majątku byli Chrzanowscy. W pobliżu Warta, jaz spiętrzający 
wodę oraz dawna fabryka Narzędzi Gospodarczych (obecnie Smoląg) i mała elektrownia wodna. 
Przy drodze do Karczewic Kapliczka – pamiątka po powstaniu styczniowym. W tym miejscu, 
właściciel Rzek Salezy Chrzanowski jako uczestnik bitwy pod Kruszyną, uratował się przed 
pościgiem kozaków. 
 
11. GARNEK 
Dotrzeć tu można szosą przez Karczewice lub boczną drogą przez łąki i miejscowość Chmielarze. 
Jest to miejsce gdzie osiedlił się Edward Reszke. Wybudował w swoim majątku w latach 90-tych 
XIX w. oryginalny dwór- pałac w stylu “cottage”, który, niestety, po wojnie spłonął. Została tylko 
stróżówka, obecnie biblioteka, dające pewne wyobrażenie o stylu w jakim był wybudowany pałac. 
Naprzeciw kościoła dawny budynek ochronki dla dzieci ufundowany przez żonę Edwarda Reszke - 
Helenę. W centrum miejscowości Park im. Braci Reszke (z części dawnego parku dworskiego). Na 
rozstajach dróg kapliczka M. B. N. P. ufundowana przez państwo Reszke w 1902 r.. W pobliskich 
Karczewicach stary (ponad 150 lat) drewniany młyn w Karczewicach na odnodze Warty – 
Młynówce. W pobliżu Wiercica i Warta. Z Rzek Wlk. lub Garnka można zrobić wycieczkę do Św. 
Anny odległej o około 9 km . Tamtejszy klasztorny kościół stanowi sanktuarium Św. Anny (z 
obrazem Św. Anny samotrzeciej) z XVII w). Ciekawostką są również ślady wytopu żelaza (kopiec 
żużla) oraz ślady po grodzisku średniowiecznym.  
 
12. ZAWADA 
Ta miejscowość również nie jest związana z Reszkami, ale leży na naszym szlaku nad Wartą. Z 
Garnka można dotrzeć szosą przez Pacierzów i Konary. Nad Wartą można znaleźć ścieżkę, którą 
można przebyć rowerem, choć w wielu miejscach trzeba rower prowadzić. Niedaleko znajdują się 
ruiny starego młyna w pobliskim Śliwakowie. Nad Wartą przy moście - kapliczka Św. Jana 
Nepomucena. A przy drodze do Kłomnic kapliczka upamiętniająca klęskę epidemii cholery (lub 
tyfusu) w 1896 r. Z Zawady można podjąć wycieczkę do Gidel i Pławna (około 6 km ). W Gidlach 
znajdują się trzy kościoły zabytkowe, w tym Sanktuarium Matki Bożej Gidelskiej. Pławno 
natomiast, dawne miasto, leżące w gminie Gidle, woj. Łódzkie, związane jest z Pławieńskim 
Towarzystwem Wyścigów Konnych i torem wyścigowym tam funkcjonującym. Założycielami tego 
Towarzystwa byli Reszkowie, Lubomirscy i wielu okolicznych ziemian. Tam odbywały się w 
latach 1879 – 1900 regularne “gonitwy” gromadzące gości z całej Polski a nawet Europy. 
Towarzystwo wybudowało nawet dla siebie resursę w Gidlach.  
 
13. WIDZÓW 
Do Widzowa na terenie gminy Kruszyna można dojechać utwardzoną drogą przez Zberezkę lub 
żwirową drogą przez pola i lasy ale nieco dłużej koło Ludwikowa (III Zberezka). Tam przenieśli 
swoją hodowlę koni Lubomirscy i tam tradycje hodowlane trwają do dziś. Na terenie Stadniny Koni 
w Widzowie znajdują się zabytkowe zabudowania gospodarcze i mieszkalne, między innymi wieża 
ciśnień. W pobliżu kościół parafialny z początku XX w. ufundowany przez Lubomirskich. Po 



drodze do Jackowa ciekawe kapliczki przydrożne. Przez tą miejscowość prowadzi również droga 
do Kruszyny. Jadąc dłuższą drogą przez łąki będziemy mogli podziwiać stada koni pasące się na 
ogrodzonych pastwiskach stadniny.  
 
 
14. KRUSZYNA 
Z Widzowa do Kruszyny prowadzi szosa przez Jacków. Głównym zabytkiem Kruszyny jest zespół 
pałacowo parkowy, w którym znajduje się renesansowy pałac Denhoffów, a później Lubomirskich, 
obiekt mieszkalny też w formie pałacu, oficyny gospodarcze oraz, w rozległym parku, ruiny 
“pustelni Denhoffa” i „kaplica Sobieskiego”. Teren obecnie w rękach prywatnych i niedostępny z 
uwagi na remont. Obok znajduje się kościół parafialny p.w. św. Macieja, a na cmentarzu, między 
innymi grobowiec Lubomirskich i pomnik powstańców styczniowych. W tutejszym majątku, 
zaprzyjaźniony z Reszkami Lubomirski rozpoczął hodowlę koni wyścigowych. Sam Stanisław 
Lubomirski był jednym z organizatorów Częstochowskiej Wystawy Gospodarczej w 1909 r w 
Częstochowie. Na drodze między Kruszyną a Borownem zabytkowy obelisk wiązany z kruszyńską 
legendą Denhoffów.  

Kilkukilometrowa szosa z Kruszyny do Borowna zamyka okrąg Szlaku Reszków (69 – 70 km ). 
Szlak można uzupełnić o miejsca z walorami przyrodniczymi i rekreacyjnymi, szczególnie tymi nad 
Wartą na terenie gmin Mstów, Kłomnice i Kruszyna.  

  

 
PARĘ SŁÓW O CENTRUM AKTYWNOŚCI LOKALNEJ 

 Jest to ogólnopolska organizacja pozarządowa (działającą od 2000 roku), tworzącą i realizującą 
programy edukacyjne wspierające aktywizację i rozwój społeczności lokalnych. CAL-owi zależy 
przede wszystkim na rozwoju – tchnięciu ducha w ludzi, instytucje, grupy, środowiska, 
społeczności lokalne. 
Nie tworzy nowych struktur, lecz działa w oparciu o partnerską współpracę z regionalnymi i 
lokalnymi instytucjami samorządowymi i organizacjami pozarządowymi. 

Do współpracy zapraszamy:  

• instytucje lokalne: domy kultury, ośrodki pomocy społecznej, szkoły, organizacje 
pozarządowe  

• instytucje regionalne (Regionalne Ośrodki Polityki Społecznej, Regionalne Ośrodki 
Kultury, Ośrodki Wsparcia Organizacji Pozarządowych)  

• samorządy lokalne i regionalne  
• pracowników samorządowych i pozarządowych instytucji społeczno-edukacyjnych  
• liderów i działaczy lokalnych  
• partnerstwa  
• sieci  

 Centrum Aktywności Lokalnej tworzy model działania instytucji samorządowej (ośrodka 
pomocy społecznej, ośrodka kultury, szkoły) jako „ośrodka społecznościowego”. Model ten 
opiera się o określone normy i formy działania. Ale, co równie ważne, równolegle tworzona 
jest wspólnota ludzi podobnie myślących, pragnących zmiany w swoich środowiskach, 
którzy utożsamiają się z podobnymi wartościami takimi jak: partnerstwo, zaangażowanie 
obywatelskie, samopomoc, podmiotowość człowieka. Dla nich, czasem osamotnionych w 
swoich społecznościach, wspólnotowa sieć CAL daje oparcie w trudnych chwilach, 
inspirację do nowych rozwiązań i możliwość wymiany doświadczeń. Ale to, co głównie 



podkreślają uczestnicy sieci CAL, daje wsparcie emocjonalne i poczucie, że gdzieś indziej 
w Polsce są ludzie podobnie czujący i myślący..  


